



Estado de Minas Gerais

Anexo IX - Demonstrativo dos Resultados Primário e Nominal

Período: 2º Quadrimestre/2013

Receitas Fiscais	Resultado Primário					No Período do Exercício Anterior
	Previsão Inicial		Realização			
	Anual	Do 2º Quadrimestre	ATÉ o 2º Quadrimestre	No 2º Quadrimestre	ATÉ o 2º Quadrimestre	
RECEITA CORRENTES	9.440.715,84	3.269.871,72	6.535.523,44	3.178.840,73	6.293.810,56	5.804.213,10
RECEITAS DE CAPITAL	159.690,00	181.666,68	363.333,36	106.460,00	106.460,00	465.974,83
SUBTOTAL	9.600.405,84	3.451.538,40	6.898.856,80	3.285.300,73	6.400.270,56	6.270.187,93
(-) DEDUÇÕES	1.766.314,97	540.728,60	1.081.457,20	635.287,94	1.177.543,31	1.193.865,27
Receitas de Operações de Créditos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	212.000,00
Receitas de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Rendimentos de Aplicações Financeiras	28.742,76	3.749,76	7.499,52	11.237,79	19.161,84	23.117,11
Retorno de Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens	159.690,00	5.000,00	10.000,00	106.460,00	106.460,00	0,00
DEDUÇÕES DAS RECEITAS - EXCETO FUNDEB	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB	1.577.882,21	531.978,84	1.063.957,68	517.590,15	1.051.921,47	958.748,16
TOTAL DAS RECEITAS FISCAIS	7.834.090,88	2.910.809,80	5.817.399,60	2.650.012,79	5.222.727,25	5.076.322,66

Despesas Fiscais	Resultado Primário					No Período do Exercício Anterior		
	Dotação Inicial		Despesas Empenhadas		Despesas Liquidadas			
	Anual	Do 2º Quadrimestre	ATÉ o 2º Quadrimestre	No 2º Quadrimestre	ATÉ o 2º Quadrimestre			
DESPEAS CORRENTES	8.206.911,95	2.735.637,32	5.471.274,63	3.118.333,17	7.005.225,96	2.830.456,00	5.037.955,14	4.602.318,49
(-) Juros e Encargos da Dívida	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL	8.206.911,95	2.735.637,32	5.471.274,63	3.118.333,17	7.005.225,96	2.830.456,00	5.037.955,14	4.602.318,49
DESPEAS DE CAPITAL	551.249,85	183.749,95	367.499,90	341.500,15	476.679,10	223.470,63	296.662,65	707.270,30
(-) Deduções	92.000,00	30.666,67	61.333,33	0,00	92.000,00	29.463,73	59.476,80	37.007,86
Amortização de Dívida	92.000,00	30.666,67	61.333,33	0,00	92.000,00	29.463,73	59.476,80	37.007,86
Concessão de Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS FISCAIS	8.666.161,80	2.888.720,60	5.777.441,20	3.459.833,32	7.389.905,06	3.024.462,90	5.275.140,99	5.272.580,93
RESULTADO	-8.666.161,80	-2.888.720,60	-5.777.441,20	-3.459.833,32	-7.389.905,06	-3.024.462,90	-5.275.140,99	-5.272.580,93
RESULTADO	-7.088.279,60	-2.356.741,76	-4.713.483,52	-2.942.243,17	-6.337.983,59	-2.506.872,75	-4.223.219,52	-4.313.832,77
RESULTADO	-832.070,93	22.089,20	39.958,40	-809.820,53	-2.167.177,81	-374.450,11	-52.413,74	-196.258,27

Especificação	Resultado Nominal				
	Exercício Anterior	Saldo		Resultado Nominal	
		Quadrimestre Anterior	Quadrimestre Atual	No 2º Quadrimestre	ATÉ o 2º Quadrimestre
I - Dívida Consolidada	348.844,63	318.831,56	289.367,83	-29.463,73	-59.476,80
(-) Disponibilidade de Caixa	474.439,02	1.029.720,95	713.699,59	-316.021,36	239.260,57
(-) Aplicações Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
(-) Demais Ativos Financeiros	7.219,37	2.977,16	2.977,16	0,00	-4.242,21
(+) Restos a Pagar Processados	658,02	0,00	310,36	310,36	-347,66
II - Dívida Consolidada Líquida	-132.155,74	-713.866,55	-426.998,56	286.867,99	-294.842,82
III - Receita de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
IV - Dívida Fiscal Líquida (II - III)	-132.155,74	-713.866,55	-426.998,56	286.867,99	-294.842,82